PATROL. GR. CXI.VII.

hiscē vero corporibus corpora alia visibilibus istis
 longe præstantiora, incorruptibilia et sempiterna,
 a Deo conduntur. » Ad hæc consummationem
 sive interitum visibilis hujus mundi, ac rursus
 novi mundi creationem alteram, asserit. **873**
 Statuit etiam mortuorum resurrectionem esse,
 rationalium videlicet animarum cum corruptibili
 corpore indissolubilem unionem. Quibus sententiis
 renitens Conon, ipsum juxta et lucubrations ejus,
 sicuti a me dicitur, rejecit; quamvis eas antea
 receperit. « Conon ipse corpora dixit non secu-
 dum materiam, sed tantum juxta formam occidere,
 eaque denuo conformari, præstabiliorem speciem
 materia ipsa recipiente. Mundi ille quoque crea-
 tionem juxta materiam et formam, interitum au-
 tem ejusdem juxta formam solummodo, non au-
 tem secundum materiam, ferre dicit. Resurrectio-
 nem vero mortuorum esse corporis istius cum
 anima rationali unionem indissolubilem decernit. »
 Enimvero Philoponus, præter ea quæ diximus,
 hæc quoque philosophatur: seu potius, ut verius
 dicam, nugatur: « Itaque natura quælibet non
 simpliciter, id quod est, dicitur, sed dupliciter.
 Uno enim modo, cum communem cujuslibet na-
 turæ rationem ipsam per seipsam contemplantur:
 veluti hominis aut equi naturam, in nullo indivi-
 duorum exstantem. » Alio vero modo, cum eam
 ipsam communem naturam in individuis existen-
 tem, et particularem maxime in quolibet eorum
 subsistentiam recipientem, neque cuiquam alii,
 præterquam illi ipsi soli de cætero convenientem,
 consideramus. Quod namque in me est animal ra-
 tionale et mortale, nulli reliquorum homini com-
 mune est. Neque quæ in hoc ipso animante est
 natura, in alio quopiam fuerit. Quod vero has
 ipsas notiones de naturis et subsistentiis Ecclesię
 doctrina habeat, ex eo constat, quod naturam
 quidem Patris et Filii et Spiritus sancti profite-
 mur, tres autem horum subsistentias sive personas
 prædicamus, per quas quælibet proprietate quadam
 a reliquis discernitur. Quænam etenim sit natura
 una divinitatis, quam communis divinæ naturæ
 ratio, ipsa per seipsam considerata, et nuda con-
 templatone a proprietate cujusque discreta? Et
 quod proprie et peculiariter rursus naturæ no-
 men consideremus, dum rationem naturæ in quo-
 libet individuorum sive subsistentiarum commu-
 nem, propriam atque peculiarem cujuslibet factam,
 quæ nulli deinceps alii, quod sub communem spe-
 ciem cadat, coaptari possit, contemplantur, ex eo
 patet, quod in duabus Christi naturis, unionem
 divinitatis, inquam, et humanitatis docemus. **874**
 Non enim communem, quam in sancta Trinitate
 consideramus divinitatem, incarnatam esse divi-
 mus: sic etenim et Patris et Spiritus sancti incar-
 nationem prædicaverimus; sed neque communem
 humanæ naturæ rationem unitam esse Deo Verbo
 opinamur. Eo namque pacto, et qui ante Verbi
 adventum exsisterunt, et qui postea futuri erant,

14

hominibus omnibus, unitum esse Dei Verbum recte dicatur. Cæterum satis liquet, nos hic divinitatis naturam dicere eam quæ est in subsistentia Verbi, non communis divinitatis naturam. Itaque etiam unam naturam Dei Verbi incarnatam esse profitemur, diserte eam a Patre et Spiritu sancto secernentes : ita ut hic quoque communem naturæ rationem, propriam jam Dei Verbi esse intelligentes, Verbi naturam incarnatam dicamus. Et naturam itidem humanitatis unitam Verbo dicentes, particularem maxime illam subsistentiam, quam solam ex omnibus Verbum assumpsit, sentimus.

CAPUT XLVIII.

Præterea de hæresi Monophysitarum, quod ea insidiose admodum et periculose de Dei Verbi incarnatione opinatur.

Sed Philoponus cum sectatoribus suis, communem humanam naturam, ipsamque etiam divinam, quam indivisibilem dicimus, in plurimas partitur personas, discernens eam, et singulatim individuis tribuens, et tribus supersubstantialis naturæ subsistentiis dispertiens. Id vero ipsum a recte sentientibus prorsus est alienum : quemadmodum hoc magnus in theologia vir Gregorius clarissime in libro ad Evagrium monachum de divinitate scripto, astruit. Quin etiam post illum eruditi quidam homines, ea quæ perperam a Philopono prolata sunt, refellerunt. Et cum plerique alii scriptis suis ea oppugnarunt, tum Leontius monachus omnium maxime egregium librum triginta capitum contra illum conscripsit, quo simul et hæresim eam prorsus everit, et piam nostram sententiam valde confirmat. Post hunc et admirandus ille diaconus atque referendarius Georgius Pisides, æqualis sive coætaneus illius, quamvis ætate aliquanto junior, iambis pulcherrimis, quos scribere consueverat, cum dicta hæresi congressus, 875 rem seriam ludicro temperando, ad hunc modum refert, absurditatem illius refutans :

*Unam atque mox unam lapillo computat:
At unam et unam forte si unam dixeris,
Pueri vel ipsi tale dictum riserint.*

Quod autem versiculis hic expressit, sic habet : Profliteris, inquit, Philopone, philosophorum omnium laboriosissime et sapientissime, duas naturas in Verbo unitas esse : unam divinitatis, et unam humanitatis. Si ergo duas naturas dicis in eo convenisse, quomodo duas in unam rursus contrahis ? Una namque et una duæ sunt, non una. Itaque si quis in eadem subjecta re duo quædam prædicando indicet, eaque ipsa rursus in unum redigat, ridendum se merito præbeat. Talis Monophysitarum fuit hæresis, impii Nestorii hæresi prorsus contraria. Nestorius enim, propter duas naturas, duas etiam subsistentias numerat, isti vero propter unam subsistentiam unam quoque substantiam et naturam. Verum Nestorii hæresis, ut de hac rursus agamus, non dicit Deum hominem factum esse, neque de cælo descendisse, et humanæ na-